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Введение

Важность молекулярного кислорода для живых организмов неоспорима, и

любые нарушения в его уровне могут свидетельствовать о различных

патологиях и заболеваниях, включая гипоксию тканей, которая является

симптомом сердечно-сосудистых и онкологических заболеваний. В

современной биоимиджинг-технологии большое значение имеют

фосфоресцентные сенсоры кислорода, которые позволяют определять

концентрацию молекулярного кислорода в живых организмах и тканях.

Однако, многие существующие методы имеют ограничения, такие как

токсичность или нестабильность сенсоров, а также сложность в

использовании. В связи с этим, разработка новых биосовместимых и

высокоэффективных фосфоресцентных сенсоров кислорода остается

актуальным направлением современной химии и биоимиджинга.

В данном исследовании мною проведены обзор и сравнение существующих

методов измерения концентрации кислорода в биообъектах, с подробным

рассмотрением метода фосфоресцентного имиджинга с временным

разрешением (PLIM), а также изучен потенциал новых комплексных

соединений Ir(III), которые были синтезированы в качестве

фосфоресцентных кислородных сенсоров.

Литературный обзор

1. Роль молекулярного кислорода в деятельности живых организмов

Молекулярный кислород играет ключевую роль в жизнедеятельности

аэробных организмов, поскольку он принимает электроны в цепи переноса

электронов в митохондриях. Гомеостаз О2 управляет аэробным дыханием,

и поэтому контроль его уровня необходим для поддержания
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жизнедеятельности организмов. Нарушения гомеостаза О2 у человека могут

свидетельствовать о наличии в организме серьезных патологий, таких как

сердечно-сосудистые заболевания или злокачественные опухоли. За

последние годы было разработано множество методов измерения уровня

О2 в клетках и тканях в целях диагностики.

У млекопитающих имеется сложная система транспортировки кислорода в

организме, которая регулирует его концентрацию. Если в клетках возникает

гипоксия, то активируются механизмы её устранения, такие как ангиогенез

— процесс создания новых кровеносных сосудов в тканях, повышение

уровня гемоглобина в крови, ускорение гликолиза и продуцирование

антиоксидантов. HIF (Hypoxia-inducible factor) – это белок, который играет

важную роль в регуляции клеточного метаболизма. Его уровень в клетке

зависит от наличия кислорода и может возрастать в условиях гипоксии.

Лимитирующей стадией расходования HIF является гидроксилирование

ферментом пролилгидроксилазой (PHD, prolyne hydroxylase domain). PHD

необходим молекулярный кислород для её ферментативной активности,

поэтому она функционирует как сенсор кислорода у многоклеточных

организмов. Если уровень кислорода в окружающей среде понижен, то PHD

не может полноценно функционировать, что приводит к увеличению уровня

HIF. Гидроксилирование HIF-α (субъединица гетеродимерного фактора

транскрипции HIF-1) происходит в цитозоле, поэтому внутриклеточное

осмотическое давление также может влиять на активацию HIF. Таким

образом, регуляция уровня HIF – это сложный процесс, зависящий от многих

факторов, и его изучение важно для понимания механизмов регуляции

клеточного метаболизма.[1] Далее кратко рассмотрим принцип работы этих

белков, а также последствия их накопления в организме.
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На Рисунке 1 проиллюстрирована схема работы белков HIF в ситуациях

нормоксии и гипоксии. HIF-α, фактор транскрипции, может регулироваться

как гипоксическими, так и негипоксическими факторами. При нормоксии

субъединицы HIF-α гидроксилируются датчиками кислорода, включая

ферменты PHD и HIF-1, вызывая полиубиквитинирование и

протеасомальную деградацию гидроксилированных субъединиц HIF-α

(красные стрелки).

Рис. 1. Механизм работы HIF-факторов[2]

Активность PHD и HIF-1 зависит от кислорода (красные стрелки); при

гипоксии (синие стрелки) эти ферменты теряют свою активность из-за

снижения насыщения кислородом, что приводит к стабилизации белка HIF-

α, накоплению и транслокации в ядро, что приводит к транскрипции генов и

биологическим последствиям (чёрные стрелки). HIF также модулируется

независимым от гипоксии образом в ответ на оксид азота (NO), активные

формы кислорода (АФК), цитокины, липополисахариды и факторы роста
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посредством рецепторных тирозинкиназ (RTK), рецепторов, связанных с G-

белком (GPCR), толл-подобных рецепторов (TLR) и аларминовых

рецепторов. Негипоксическая регуляция HIF опосредуется рядом

различных сигнальных путей, включая NFkB — универсальный фактор

транскрипции, контролирующий экспрессию генов иммунного ответа,

апоптоза и клеточного цикла —, PI3K/AKT/mTOR — внутриклеточный

сигнальный путь, центральными компонентами которого

являются фосфоинозитид-3-киназа (PI3K), киназы АКТ и mTOR,

отвечающий за уход от апоптоза, рост, пролиферацию клеток и

метаболизм — и MAPK/ERK — один из основных

внутриклеточных сигнальных путей, содержащих одну из митоген-

активируемых протеинкиназ и контролирующих транскрипцию генов,

метаболизм, пролиферацию и подвижность клеток, апоптоз и др. (зелёные

стрелки). Эти пути, а также выработка АФК дополнительно регулируются

гипоксией, что приводит к множественным уровням стимуляции HIF-α, как

гипоксическим, так и нормоксическим. В результате накопление и активация

HIF вызывает образование кровеносных сосудов, апоптоз,

метастазирование и метаболизм с помощью ряда генов (чёрные стрелки).

Патологическая гипоксия является распространённым фактором

микроокружения при опухолях, который способствует выживанию раковых

клеток и их размножению. Считается, что хроническая гипоксия, в отличие

от острой, играет основную роль в скорости прогрессирования рака и в том,

насколько эффективна против него лучевая или химиотерапия. Это связано

с тем, что изменение фенотипа клеток, связанное с хронической гипоксией,

увеличивает устойчивость опухолевых клеток к химиотерапии или лучевой

терапии, а также делает рак агрессивнее и способствует развитию

метастазов.[3]

Ключевые клеточные реакции на гипоксию, вызванные сверхэкспрессией

субъединиц HIF-1α и HIF-2α и их нижестоящих целей, увеличивают
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образование кровеносных сосудов, агрессивность раковых клеток,

метастазирование и устойчивость к лечению.[2]

Рис. 2. Гипоксия как движущая сила развития опухолей и образования

метастазов[2]

2. Методы измерения концентрации О2 в биообъектах. Их достоинства и

недостатки

Для определения концентрации О2 в клетках и тканей существует

множество методов, которые основаны на различных физических явлениях

и обладают своими преимуществами и недостатками. Среди известных

методов определения молекулярного кислорода можно выделить

электрохимические методы, позитронно-эмиссионную томографию (PET),

магнитно-резонансную томографию (MRI), электронный парамагнитный

резонанс (EPR), ряд люминесцентных методов (FLIM, PLIM, ратиометрия) и

спектроскопию в ближней инфракрасной области (NIRS). Одними из самых
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важных критериев выбора метода определения молекулярного кислорода

являются: инвазивность, воспроизводимость измерений, точность и

надёжность результата, стоимость используемого оборудования, глубина

проникновения для проведения измерений, разрешение изображения,

наличие на нём фонового шума, время сбора сигнала, простота метода и

полезность полученного результата для клинических исследований.[4,5]

2.1. Позитронно-эмиссионная томография (PET имиджинг)

Позитронно-эмиссионная томография (ПЭТ) является одним из методов

имиджинга in vivo, который использует короткоживущие радионуклиды,

испускающие позитроны (β+-распад). Метод ПЭТ может быть успешно

применён для определения уровня гипоксии в организме. Комбинация

методов ПЭТ и компьютерной томографии важна, так как позволяет

получить информацию одновременно об анатомии и о функциональных

изменениях. Для имиджинга кислорода при помощи метода ПЭТ

используются маркеры гипоксии. Это класс имидазольных сенсоров,

содержащих 18F, которые присоединяются к макромолекулам в клетках,

подверженных гипоксии. Этот метод широко используется в клинических

исследованиях с целью определения факторов, связанных с гипоксией, а

также планирования и мониторинга её лечения.

Один из главных плюсов этого подхода – возможность получения

высококачественных изображений с высоким уровнем детализации на

уровне организма или его тканей. Однако, для этого необходим позитронно-

эмиссионный томограф, который имеет высокую стоимость, а также требует

тщательного контроля при работе с радиоактивными метками, которые сами

по себе являются дорогостоящими и нестабильными.
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2.2. 19F магнитно-резонансная оксиметрия (MRI)

Описываемый метод основан на явлении ядерного магнитного резонанса,

но для проведения исследования необходимо использовать специальные

сенсоры на основе перфторуглеводородов (PFC). Вводят эти датчики

внутривенно в форме эмульсии. Скорость спин-решеточной релаксации

атомов 19F (R1) пропорциональна концентрации кислорода в растворе.

Поэтому с помощью 19F-оксиметрии можно измерить концентрацию

кислорода в тканях. Это позволяет отслеживать изменение уровня

кислорода в опухолях и динамику этого процесса. Изображения 19F-

оксиметрии можно также комбинировать с анатомическими 1H

изображениями, чтобы получить информацию о концентрации кислорода и

его пространственном распределении.

Рис. 3. Инфильтрация PFC в головной мозг после индукции фокальной ишемии

головного мозга путём фототромбоза, демонстрирующая перемещение метки с

течением времени.[6]

PFC малотоксичны, поэтому их безопасно вводить внутривенно. Их также

можно инкапсулировать в проницаемые оболочки, которые не повреждают

ткани и могут длительное время удерживать датчики в организме. Более

того, PFC нечувствительны к эмульсификации, pH, разбавлению,

распространённым белкам и компонентам крови, что является их основным

преимуществом.[5]
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2.3. Оксиметрия электронного парамагнитного резонанса (EPR имиджинг)

Спектроскопия ЭПР имеет уникальную возможность обнаруживать

вещества с неспаренными электронами и характеризовать локальное

окружение вещества, включая присутствие кислорода. Одним из основных

применений ЭПР in vivo является измерение концентрации кислорода в

тканях, выражаемое в рО2. Измерение проводится с помощью внешних

датчиков, состоящих из имплантированных парамагнитных частиц или

растворимых веществ, которые физически взаимодействуют с О2, но не

поглощают его. pО2 определяется по изменению ширины линий ЭПР,

вызванному взаимодействием двух парамагнитных частиц, О2 и сенсора.

Существует множество чувствительных к кислороду парамагнитных

молекул, различных по структуре и химическим свойствам. Особенно часто

используются нитроксиды и тритильные (производные трифенила)

радикалы. Большинство нитроксидов демонстрирует трёхлинейное

сверхтонкое расщепление, характерное для азота в NO-группе. Ширина

линии имеет зависимость от концентрации кислорода. Тритилы же в

отсутствие кислорода имеют более узкие линии, поэтому их уширение в его

присутствии можно точнее измерить.[7]

Метод ЭПР-оксиметрии малоинвазивен и позволяет получить абсолютное

значение рО2 или концентрации О2 в биологических тканях, не повреждая

их. Метод высокочувствителен и может быть применён для получения

локальных изображений. Сенсоры имеют допустимый период полураспада,

хорошее распределение внутри ткани, обладают высокой специфичностью

и не являются токсичными. На результаты измерений не влияет окружение.

Этот метод также позволяет проводить мониторинг насыщения тканей

кислородом. Одной из главных проблем метода является длительное время

сбора сигнала, что может затруднять пространственный имиджинг.
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2.4. Электрохимические методы

Одним из самых первых методов определения pO2 является

амперометрический метод с использованием электрода Кларка (Рис. 4). Он

состоит из платинового электрода, покрытого кислородопроницаемой

мембраной, обычно изготовленной из органического фторполимера. При

подаче напряжения кислород электрохимически восстанавливается на

поверхности электрода. Электрод Кларка обладает недостатками, включая

потребление кислорода (что может быть вредным в случае очень маленьких

образцов и/или образцов с гипоксией); трудность определения напряжения

кислорода на больших площадях (например, при кислородной гистографии);

повреждение ткани иглой датчика и необходимость присутствия по крайней

мере следов воды для протекания реакции восстановления.[8]

Рис. 4. Схема электрода Кларка. Поляризуемый Pt-электрод находится в

бескислородном буферном растворе, отделённом от тестируемого раствора

тонкой тефлоновой мембраной. Электрод Ag/AgCl служит электродом

сравнения.[9]
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2.5. Ближняя инфракрасная спектроскопия (NIRS)

В настоящее время метод NIRS широко применяется в исследованиях

изменений концентрации кислорода в тканях. Этот метод использует свет

ближнего ИК диапазона (700-1000 нм), который проходит через

биологические ткани, кости и мышцы. Сигнал, полученный при помощи

NIRS, основан на поглощении света гемоглобином в кровеносных сосудах

сосудистой системы. Поглощение света в мелких сосудах минимально, а

крупные поглощают его полностью. Таким образом, разница в поглощении

света мелкими и крупными сосудами обеспечивает специфичность этого

метода в сосудистой системе. Так как спектры поглощения оксигемоглобина

и дезоксигемоглобина различны, можно определять уровень насыщения

крови кислородом по соотношению полос поглощения этих форм. NIRS-

метод обладает множеством преимуществ, таких как неинвазивность,

высокая мобильность, быстрота, высокое разрешение, низкая стоимость и

воспроизводимость.

Однако, при использовании этого метода невозможно измерить уровень

кислорода в тканях. Метод предоставляет информацию только о

насыщении кислородом сосудов, что позволяет выявить баланс между

доставкой и потреблением кислорода. Более того, изменения в рассеянии

света и длине оптического пути могут возникнуть при переходе от одного

объекта к другому, а многие клинические исследования требуют установки

определённых границ тканей, что затрудняет определение оптической

длины пути и коэффициента светопоглощения ткани. Тем не менее, метод

NIRS обладает возможностью проводить измерения в режиме реального

времени, что позволяет проследить процессы лечения или изменения

патологических состояний. [5]
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2.6. Люминесцентные методы

Подходы, основанные на тушении люминесценции, позволяют

непосредственно измерять и количественно определять концентрацию

кислорода в тканях, даже в отсутствие крови. Они выгодны своей простотой

и могут быть легко адаптированы к существующим системам визуализации.

Хотя метод может быть ограничен неоднородным освещением и

неравномерным распределением молекул сенсора, эти проблемы можно

преодолеть путем введения независимого от кислорода эталонного

хромофора, который совместно локализуется с фосфоресцирующим

датчиком.[10] Подробнее этот вопрос будет рассмотрен далее.

Для того чтобы подробнее рассмотреть люминесцентные методы,

необходимо кратко напомнить об основных терминах, связанных с этим

явлением.

2.6.1. Теоретические основы люминесценции

Люминесценция возникает, когда вещество излучает фотоны, переходя из

возбуждённого состояния в основное. Этот процесс может быть вызван

различными способами, например, светом (фотолюминесценция),

химической реакцией (хемолюминесценция) и т.д. В зависимости от

природы возбуждённого состояния фотолюминесценцию можно разделить

на два типа: флуоресценцию и фосфоресценцию. Флуоресценция

происходит, когда мультиплетность системы в основном и возбуждённом

состояниях не меняется. Этот переход квантово-механически разрешен,

поэтому интенсивность люминесценции может быть достаточно высокой.

При флуоресценции время, за которое интенсивность эмиссии упадет в е
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раз, то есть время жизни возбуждённого состояния, составляет

приблизительно от десятых до десятков наносекунд.

Фосфоресценция, напротив, происходит, когда система переходит из

триплета в синглет, что запрещено принципом Паули, поэтому

интенсивность люминесценции может затухать за период времени от

десятков наносекунд до секунд.

Качественной характеристикой люминесценции является спектр

испускания, который отображает зависимость интенсивности света от его

длины волны. Спектры испускания могут отличаться в зависимости от

структуры люминофора и условий окружающей среды. Проиллюстрировать

процессы поглощения и испускания света можно с помощью диаграммы

Яблонского, изображённой на Рисунке 5.

Рис.5. Диаграмма Яблонского[11]

На диаграмме Яблонского изображены уровни энергии, через которые

проходит система при возбуждении и релаксации. Они обозначаются как S0,

S1 и S2 — основное состояние, первое и второе возбуждённые состояния,

соответственно. Каждый из этих уровней содержит колебательные уровни

энергии, которые обозначаются цифрами 0, 1, 2 на диаграмме. Переходы

между электронными уровнями обозначаются прямыми линиями. Как

правило, возбуждение происходит на уровни, расположенные выше
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нижнего колебательного подуровня состояния S1. Затем, за время около

10-12 - 10-8 секунд, происходит релаксация на нижний колебательный

уровень состояния S1, называемая внутренней конверсией. Этот процесс

настолько быстрый, что считается, что релаксация происходит с нижнего

колебательного подуровня S1.

Когда электроны переходят на уровень T1, в триплетное состояние, это

называется интеркомбинационной конверсией. Возвращение на основной

уровень S0 с возбуждённого триплетного уровня запрещено, поэтому такой

процесс занимает от ~10-7 до 101 с.

Спектр испускания, как правило, сдвинут в сторону бóльших длин волн

относительно спектра поглощения, то есть наблюдается потеря энергии, и

этот эффект называется Стоксовым сдвигом. Причиной Стоксова сдвига

служат безызлучательные потери.

Важно отметить, что спектр испускания обычно не зависит от длины волны

возбуждения, потому что избыток энергии тратится при внутренней

конверсии. Также стоит упомянуть, что спектры испускания и поглощения

(особенно на больших длинах волн) часто являются зеркально

симметричными, поскольку при возбуждении и испускании происходят

переходы через одни и те же состояния.

Одним из важных количественных показателей люминесценции является

квантовый выход, который определяется как отношение количества

испущенных квантов света к количеству поглощенных квантов. Квантовый

выход определяется выражением

𝛷 =
𝐼

𝐼0
, (1)

где I0 — интенсивность возбуждающего света, I — интенсивность эмиссии.
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Квантовый выход может быть определен с использованием интегрирующей

сферы или путем сравнения с эталоном. Во втором случае для определения

квантового выхода используется следующая формула:

𝛷𝑠 =
𝛷𝑟 𝜂𝑠

2 𝐴𝑟 𝐼𝑠

𝜂𝑟
2 𝐴𝑠 𝐼𝑟

, (2)

где Φs — квантовый выход образца, Φr — квантовый выход эталона, η —

показатель преломления растворителя, Аs и Аr — абсорбция образца и

эталона на длине волны возбуждения, соответственно, Is и Ir —

интегральные интенсивности эмиссии.

Так, квантовый выход является количественной мерой эффективности

люминесценции рассматриваемого вещества.

2.6.2. Механизм тушения фосфоресценции координационных соединений

молекулярным кислородом

В этой работе мы сосредотачиваем внимание на методе оксиметрии с

использованием координационных соединений Ir(III) в качестве

фосфоресцентных датчиков. Для этого кратко рассмотрим природу

взаимодействия этих соединений с О2.

Определение концентрации кислорода с помощью фосфоресцентных

сенсоров основано на бимолекулярном тушении возбуждённых молекул

кислородом. На рис. 6 показана диаграмма энергетических уровней, которая

демонстрирует, как возбуждённое триплетное состояние молекулы

люминесцентного соединения тушится молекулярным кислородом, а также

указаны константы основных релаксационных процессов.

Тушение фосфоресценции молекулы молекулярным кислородом

обусловлено двумя путями перехода с возбуждённого триплетного уровня,

которые включают перенос заряда (СТ) и отсутствие переноса заряда (non-

CT).
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Рис. 6. Уровни энергии, вовлечённые во взаимодействие комплексов с О2[4]

Кинетика этого процесса может быть описана с помощью уравнения Штерна-

Фольмера, которое показывает связь между отношением времён

жизни/квантовых выходов и парциальным давлением/концентрацией

кислорода в растворе:

𝛷𝑝
0

𝛷𝑝
=

𝜏𝑝
0

𝜏𝑝
= 1 + 𝑘𝑞𝜏𝑝


[…]


схему на рис.17). Такая структура циклометаллирующего лиганда была

выбрана в данном этапе работы по той причине, что эмиссия в ближнем ИК

диапазоне, присущая серии комплексов К1-К4, несколько хуже

детектируется приборами, что затрудняет процесс визуализации в

клеточных культурах. В связи с этим был выбран лиганд с менее объёмной

конденсированной системой, чтобы сместить максимум люминесценции

ближе к видимому диапазону.

Рис. 17. Синтез N^C2 лиганда

Далее N^C2 лиганд был модифицирован: в его структуру был введён

заместитель с «двойным (олиго)этиленгликолевым хвостом» (см. схему на

рис.18). Это было сделано для того, чтобы повысить растворимость

итоговых комплексов в водных средах, а также снизить их токсичность и

избавиться от неспецифичных взаимодействий соединений с компонентами

физиологических сред.
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Рис. 18. Синтез модифицированного N^C лиганда

Далее были синтезированы два дииминных N^N лиганда, содержащих

пиридил-триазольный структурный фрагмент. Эти лиганды были получены

при помощи «клик-реакций» 2-азидопиридина с соответствующими

алкинами (см. рис.19, рис.20).

Рис. 19. Синтез 4-оксо-4-((1-(пиридин-2-ил)-1H-1,2,3-триазол-4-

ил)метокси)бутановой кислоты
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Рис. 20. Синтез N^N5 лиганда

Из 4-оксо-4-((1-(пиридин-2-ил)-1H-1,2,3-триазол-4-ил)метокси)бутановой

кислоты был получен гидрофобный N^N6 лиганд — 2, 5-диоксопирролидин-

1-ил((1-(пиридин-2-ил)-1Н-1,2,3,-триазол-4-ил)метилсукцинат (см. рис.21).

Благодаря сукцинимидному фрагменту, он ковалентно связывается с

сывороточным альбумином, реагируя с аминогруппами в его составе, и

образует с ним ковалентные конъюгаты. При выделении данного лиганда

очень важно было использовать сухие растворители, так как он достаточно

быстро гидролизуется даже при малом содержании воды.

Рис. 21. Синтез N^N6 лиганда
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Наконец, по описанным в первой части работы процедурам, были получены

димерный комплекс и затем серия из двух комплексных соединений

иридия(III) (рис. 22). Все промежуточные и конечные вещества были

охарактризованы методом 1Н ЯМР спектроскопии, димерный комплекс и

целевые комплексы были охарактеризованы также методами 2D COSY и

NOESY ЯМР спектроскопии и масс-спектрометрии (см. Приложение).

Соотношение интегральных интенсивностей, а также форма и положение

сигналов в ЯМР спектрах подтверждают предполагаемую структуру

соединений, а полученные нами пики в масс-спектрах с хорошей точностью

совпадают с расчётными. Однако вырастить монокристаллы данных

комплексов не удалось.

Рис. 22. Схема синтеза димерного комплекса и двух целевых комплексов

56

Также были получены и выделены два аддукта данных комплексов с

альбумином: К5-BSA — нековалентный, К6-BSA — ковалентный. В случае с

нековалентным аддуктом, после синтеза в PEG(200) выпало достаточно

большое количество осадка, поэтому данный синтез повторили в ДМСО,

однако результат остался тем же. В случае с ковалентным аддуктом осадка

после синтеза практически не было. О характеризации данных аддуктов см.

раздел «Фотофизические измерения».

Фотофизические измерения

Оба комплекса проявляют люминесценцию в метаноле, их фотофизические

характеристики приведены в Таблице 4.

Спектры эмиссии и поглощения представлены на рис.23 слева и справа,

соответственно. Максимумы полос поглощения низкоэнергетических

переходов лежат в области 450-460 нм.

Рис.23. Спектры люминесценции комплексов из второй серии — слева; спектры

поглощения комплексов из второй серии — справа
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Таблица 4. Фотофизические свойства соединений К5-К6 в растворе метанола,

298К, возбуждение эмиссии на длине волны 355 нм, накопление данных при 720

нм

Как видно из спектров эмиссии, у второй серии комплексов по сравнению с

первой серией максимумы эмиссии сдвинуты в область меньших длин волн,

что объясняется структурой N^C лиганда (см. выше). В целом,

фотофизические характеристики двух комплексов из этой серии очень

близки. Также стоит заметить, что у второй серии комплексов увеличилась

чувствительность к присутствию кислорода в растворе, по сравнению с

первой серией, что делает их достаточно перспективными для

визуализации гипоксии.

Были измерены фотофизические свойства данных аддуктов и конъюгата:

спектры поглощения и люминесценции (см. рис.24), а также времена жизни

в дегазированном и аэрированном растворах. Так как раствор, содержащий

альбумин, сильно пенился при продувании через него аргона, данные

растворы были дегазированы путём добавления в кювету 5 мг (20 мкмоль)

безводного сульфита натрия при сильном перемешивании с дальнейшей

герметизацией кюветы. Полученные результаты представлены в Таблице 5.

𝛕aer (ns) 𝛕deg (ns)

𝛕deg/ 𝛕aer
QYaer (%) QYdeg (%)

К5 275±10 8165±25 29.7 0.47 13.9

К6 280±13 8066±20 28.8 0.53 15.3
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Рис.24. Спектры поглощения аддуктов и конъюгата с альбумином, а также чистого

альбумина (слева); нормализованные спектры люминесценции аддуктов и

конъюгата с альбумином (справа)

Молярное соотношение комплекс:BSA в аддуктах рассчитывали по

спектрам поглощения, записанным в водном растворе, содержащем буфер

PBS (pH = 7.45 для К5 и pH = 8.1 для К6). Поскольку как BSA, так и комплексы

растворимы в этой смеси, можно ожидать, что гидрофобные

взаимодействия, ответственные за образование аддукта, по существу

устраняются. Следовательно, результирующие спектры поглощения

растворенных аддуктов можно рассматривать как линейную комбинацию

поглощения BSA и комплекса. Молярную концентрацию комплексов

рассчитывали по их поглощению при 450 нм с использованием закона

Бугера-Ламберта-Бера и молярных коэффициентов экстинкции (ε) исходных

комплексов, определённых независимо в одном и том же смешанном

растворителе. Для аддукта с К5 соотношение BSA:комплекс равно 7:1, для

К6 — 3:2. Как видно, для конъюгата К6 соотношение близко к

стехиометрическому.
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 Таблица 5. Фотофизические характеристики аддуктов с BSA в буфере PBS, 298К,

возбуждение эмиссии на длине волны 355 нм, накопление данных при 720 нм

Длины волн излучения для аддуктов и форма их полос излучения оказались

почти такими же, как и для соответствующих свободных комплексов, что

указывает на неизменную природу и энергию эмиссионных переходов для

хромофоров в растворе и в аддуктах. Однако значения времён жизни

возбуждённого состояния существенно отличаются по сравнению с

характеристиками, полученными для свободных комплексов в растворе, что

свидетельствует о том, что большую роль в чувствительности сенсоров к О2

играет встраивание комплекса в белковую матрицу. В аэрированном

растворе наблюдаемое излучение аддуктов имеет биэкспоненциальный

спад; время жизни в 15 раз выше по сравнению с соответствующими

значениями, полученными для чистых комплексов в тех же условиях.

В дегазированном растворе также наблюдался биэкспоненциальный спад,

а время жизни увеличилось в 2-3 раза. Эти наблюдения могут быть

объяснены следующим образом. Исследованный комплекс К5 не имеет

активных групп для ковалентного сопряжения с белком, следовательно,

образование аддуктов, скорее всего, определяется встраиванием молекул

хромофора в гидрофобные полости BSA, а также образованием агрегатов.

Очевидным следствием этого процесса является надёжная защита сенсора

от взаимодействия с окружающей средой и почти полное предотвращение

гашения фосфоресценции молекулярным кислородом, что отчётливо

наблюдается в аэрированных растворах. В дегазированном растворе можно

наблюдать незначительное увеличение времени жизни, что означает, что

𝛕aer (ns) 𝛕deg (ns)

𝛕deg/ 𝛕aer
QYaer (%) QYdeg (%)

1 4377±45 12219±100 2.79 2.1 5.9

2 4344±40 9800±30 2.26 4.4 9.9
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тушение фосфоресценции в данных условиях затруднено. Стоит отметить,

что “матричный эффект” может также способствовать увеличению времени

жизни, наблюдаемому для аддуктов, в результате подавления

безызлучательной колебательной релаксации в белковом кармане.

Ковалентный же конъюгат, скорее всего, образуется на поверхности белка,

так как там находится больше аминогрупп для связывания с К6, однако он

связывается с альбумином достаточно сильно, поэтому его тушение также

оказывается затруднённым.
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Заключение

В данной работе были получены следующие результаты:

 Были синтезированы: модифицированный олиго(этиленгликольными)

заместителями N^C лиганд, два дииминных пиридил-тразольных

лиганда, а также две серии циклометаллированных комплексов

иридия III: 4 комплекса с одним N^C лигандом, 2 комплекса — с N^C

лигандом, модифицированным олиго(этиленгликольными)

заместителями

 Полученные комплексы были охарактеризованы методами ЯМР

спектроскопии, масс-спектрометрии и элементного анализа,

предполагаемые структуры соединений были подтверждены при

помощи данных методов анализа

 Проведены исследования фотофизических свойств в метаноле,

подтверждено наличие зависимости фосфоресценции всех

комплексов от содержания кислорода; на основании этих данных был

выбран наиболее перспективный комплекс из серии

 Были подобраны оптимальные составы систем для исследования

фотофизических свойств данного комплекса в модельных

физиологических средах и проведены соответствующие измерения;

была проведена калибровка Штерна-Фольмера

 Коллегами была определена цитотоксичность данного комплекса, был

проведён анализ его распределения в различных органеллах клетки,

а также были получены изображения PLIM

 Были получены и выделены два аддукта комплексов с альбумином, а

также измерены их фотофизические характеристики.
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На основании проведённой работы можно сделать следующие выводы:

 В полученных сериях соединений на фотофизические характеристики

прежде всего влияет природа циклометаллирующего N^C лиганда, а

влияние N^N лигандов больше сказывается на биосовместимости и

сенсорной способности

 Из серии гидрофобных комплексов, комплекс К1 был выбран как

самый перспективный с точки зрения сенсорных свойств и

возможности стабилизации в водной среде

 Проведённые коллегами эксперименты показали, что комплекс К1

является достаточно токсичным (в концентрации более 5 мкмоль/л), а

также преимущественно локализуется в митохондриях. Эксперименты

по биоимиджингу PLIM подтвердили применимость комплекса в

качестве сенсора О2 на живых клетках in vitro

 В физиологических средах значительную роль в изменении

фотофизических свойств играет встраивание комплексов в

гидрофобные карманы альбумина.
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Приложение

Рис. П1. Фрагмент расчётного и экспериментального масс-спектров для

комплекса К1

Рис. П2. Наложение COSY/NOESY NMR для комплекса К1 (COSY – красный,

NOESY – зелёный) и соотнесение сигналов, ацетон-d6, 298К
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Рис. П3. Наложение COSY/NOESY NMR для комплекса К2 (COSY – красный,

NOESY – зелёный) и соотнесение сигналов, ацетон-d6, 298К

Рис. П4. Фрагмент расчётного и экспериментального масс-спектров для

комплекса К2
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Рис. П5. Наложение COSY/NOESY NMR для комплекса К3 (COSY – красный,

NOESY – зелёный) и соотнесение сигналов, ацетон-d6, 298К

Рис. П6. Фрагмент расчётного и экспериментального масс-спектров для

комплекса К3
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Рис. П7. Наложение COSY/NOESY NMR для комплекса К4 (COSY – красный,

NOESY – зелёный) и соотнесение сигналов, ацетон-d6, 298К

Рис. П8. Фрагмент расчётного и экспериментального масс-спектров для

комплекса 4
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Рис. П9. Соотнесение сигналов 1Н ЯМР для К5 (растворитель – Ацетон-d6, RT,

400 МГц)

Рис. П10. Наложение COSY/NOESY NMR для комплекса К5 (COSY – красный,

NOESY – зелёный), ацетон-d6, 298К
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Рис. П11. Фрагмент расчётного и экспериментального масс-спектров для

комплекса К5

Рис. П12. Соотнесение сигналов 1Н ЯМР для К6 (растворитель – Ацетон-d6, RT,

400 МГц), 298К
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Рис. П13. Наложение COSY/NOESY NMR для комплекса К6 (COSY – красный,

NOESY – зелёный), ацетон-d6, 298К

Рис. П14. Фрагмент расчётного и экспериментального масс-спектров для

комплекса К6
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Рис. П15. Соотнесение сигналов 1Н ЯМР для N^C3 (растворитель – CDCl3, RT,

400 МГц), 298К

Рис.П16. Соотнесение сигналов 1Н ЯМР для N^N5 (растворитель – Ацетон-d6,

RT, 400 МГц)
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Рис. П17. Соотнесение сигналов 1Н ЯМР для N^N6 (растворитель – CDCl3, RT,

400 МГц)

Рис. П18. Соотнесение сигналов 1Н ЯМР для димера [Ir2(N^C3)4Cl2], (CD3)2SO

(растворитель – (CD3)2SO, RT, 400 МГц

75

Рис.П19. COSY ЯМР для диссоциированного димера [Ir2(N^C3)4Cl2], (CD3)2SO, RT

Рис.П20. Фрагмент расчётного и экспериментального масс-спектров для димера

[Ir2(N^C3)4Cl2].
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