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Михневич Виталия Геннадьевна с 2019 года работает в лаборатории

люминесцентных комплексов переходных металлов кафедры общей и неорганической

химии СПбГУ. Проявляемые ею интерес к тематике исследований и химии в целом,

трудолюбие и усидчивость позволили достичь представляемых в данной работе научных

результатов, качественно представить эти результаты в виде выпускной квалификационной

работы, а также успешно пройти обучение в бакалавриате по направлению «Химия».

В ходе работы в лаборатории и процессе обучения Михневич В.Г. освоила методы

неорганического, органического и координационного синтеза, а также такие физико-

химические методы анализа соединений, как одно- и двумерная спектроскопия ЯМР, масс-

спектрометрия и ИК-спектроскопия. Также ею были освоены методы исследования

фотофизических свойств изучаемых объектов: электронная спектроскопия поглощения и

возбуждения, люминесцентная спектроскопия, измерение времени жизни возбужденного

состояния и квантового выхода эмиссии. Кроме того, Виталия Геннадьевна научилась

правильно интерпретировать результаты данных методов анализа и на основе этого

проводить адекватные корреляции в ряду состав-структура-свойство.

Выпускная квалификационная работа Михневич В.Г. четко структурирована,

качественно оформлена и содержит все необходимые разделы. Во введении обоснована

актуальность темы, сформулированы цели и задачи исследования. В литературном обзоре

автор знакомит читателя с основами люминесценции, важностью оксиметрии и ее методах,

обобщает данные по синтезу фосфоресцентных комплексов иридия(III), особенностям их

фотофизических свойств и применения в биоимиджинге. Затем следует экспериментальная

часть работы. В ней приведены данные по использованным реактивам, оборудованию,

методам исследования, методикам синтеза, а также данные экспериментальных методов

анализа. Далее автор обсуждает результаты синтеза, характеризации и фотофизических

свойств полученных комплексов иридия. Дипломную работу завершает раздел

«Заключение», где автор суммировал основные достижения работы и установленные

корреляции. Таким образом, Виталия Геннадьевна представила к защите качественно

подготовленную дипломную работу, в которой смогла ясно и в полном объеме отобразить

современное состояние дел и актуальность тематики, а также результаты и выводы своих

экспериментальных изысканий в этой области.

Приводимые в работе экспериментальные результаты представлялись Михневич

В.Г. на ряде всероссийских и международных конференций в виде стендовых и устных

докладов. Также часть из них опубликована в статье в журнале Molecules (квартиль Q1).

Следует также отметить, что проделанная работа являются частью исследований,

проводимых в рамках гранта РНФ 18-73-10021, в котором автор принимал участие в

качестве исполнителя.

Требования к заимствованию материалов соблюдены. Анализ текстуальных

совпадений, проведенный в системе Blackboard, выявил 15% заимствований.

Содержательная экспертиза показала, что совпадения носят технический характер.

В целом, данная дипломная работа является серьезным, детально проработанным,

законченным и качественно оформленным научным исследованием. Считаю, что

выполненная квалификационная работа Михневич Виталии Геннадьевны заслуживает

оценки «отлично» («А» по системе ECTS).

Научный руководитель Критченков Илья Сергеевич

кандидат химических наук, 26.05.2023 г.

доцент кафедры общей и неорганической химии Института химии СПбГУ

198504, г. Санкт-Петербург, г. Петергоф, Университетский пр., д. 26

Телефон +79818497846, электронная почта: i.s.kritchenkov@spbu.ru

mailto:i.s.kritchenkov@spbu.ru